



SUPER ENERGY CORPORATION
PUBLIC COMPANY LIMITED

SUPER ENERGY CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

HEAD OFFICE :

223/61, 14th Fl., Country Complex Tower A. Sunpawut Rd., Bangna Tai,

Bangna, Bangkok 10260, Thailand.

Tax ID:0107547000958 Tel : (662) 361-5599 Fax:(662) 361-5036

ที่ บจ. 014/2563

13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวมของบริษัท ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 789.36 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 328.789 ล้านบาท หรือคิดเป็น 71.39% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 718.565 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 323.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น 81.67% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	1,640,256	97.42%	1,597,688	98.79%	42,568	2.66%
รายได้จากการให้บริการ	43,478	2.58%	19,642	1.21%	23,836	121.35%
รวมรายได้	1,683,734	100.00%	1,617,330	100.00%	66,404	4.11%
หัก ต้นทุนขาย	(718,339)	-42.66%	(676,889)	-41.85%	(41,450)	6.12%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(35,965)	-2.14%	(16,665)	-1.03%	(19,300)	115.81%
กำไรขั้นต้น	929,430	55.20%	923,776	57.12%	5,654	0.61%
กำไร (ขาดทุน) จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	336,466	19.98%	(745)	-0.05%	337,211	45263.22%
รายได้อื่น	41,418	2.46%	4,640	0.29%	36,778	792.63%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,596)	-0.09%	(739)	-0.05%	(857)	115.97%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(148,429)	-8.82%	(97,272)	-6.01%	(51,157)	52.59%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(389,181)	-23.11%	(370,901)	-22.93%	(18,280)	4.93%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	24,947	1.48%	4,946	0.31%	20,001	404.39%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	793,055	47.10%	463,705	28.67%	329,350	71.03%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3,695)	-0.22%	(3,134)	-0.19%	(561)	17.90%
กำไรสำหรับงวด	789,360	46.88%	460,571	28.48%	328,789	71.39%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	718,565	42.68%	395,535	24.46%	323,030	81.67%

(1) รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 1,683.734 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 66.404 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.11% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขายมีจำนวน 1,640.256 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 42.568 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.66% เนื่องจาก
 - การรับรู้รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม เพิ่มขึ้น 218 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เมื่อเดือนมิถุนายน 2562 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ตามงบการเงินรวมยังมีได้รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม จำนวน 50 เมกะวัตต์ ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ ให้กับการไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) เมื่อเดือนธันวาคม 2562 เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเรื่องการโอนหุ้น
 - รายได้จากการขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศลดลง 220 ล้านบาท เป็นการลดลงจากการขายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 19 โครงการ รวม 118 เมกะวัตต์ ไปยังกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) โดยเมื่อหักกับรายได้จากการให้บริการปฏิบัติการและบำรุงรักษา (O&M) แก่ SUPEREIF จำนวน 21 ล้านบาท จะส่งผลให้รายได้ในส่วนที่ขายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ไปยัง SUPEREIF ลดลงจำนวน 199 ล้านบาท
 - รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายน้ำประปาและน้ำดิบ จำนวน 38 ล้านบาทของบริษัทซูปเปอร์ วอเตอร์ จำกัด (SW) และ บริษัท กิจการร่วมค้า ไทยพานิชานาวา ก่อสร้าง และ แหล่งน้ำไทย จำกัด (JVTPN) ซึ่ง SUPER ได้เข้าซื้อธุรกิจเมื่อ 28 มิถุนายน 2562
- รายได้จากการให้บริการมีจำนวน 43.478 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 23.836 ล้านบาท คิดเป็น 121.35% โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้บริการปฏิบัติการและบำรุงรักษา (O&M) แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท

(2) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ

บริษัทมี กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ จำนวน 336.466 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 337.211 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 45263.22% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการแปลงค่าเงินให้กู้ยืมไปยังบริษัทย่อยในต่างประเทศและการเกิดสภาวะค่าเงินบาทผันผวนส่งผลให้เกิดผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีเท่านั้น

(3) รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 41.418 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 36.778 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 792.63% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- การปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 20.78 ล้านบาท (การให้กู้ยืมนี้เป็นไปตามมติคณะกรรมการ ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)
- ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 24.60 ล้านบาท

(4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 148.429 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 51.157 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 52.59% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท เนื่องจากตั้งแต่ปี 2562 บริษัทได้ขยายการลงทุนไปยังต่างประเทศ จึงทำให้ต้องดำเนินการว่าจ้างพนักงานทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายการลงทุนดังกล่าว
- ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงตัวเลขทางบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 19 ล้านบาท ค่าบริการที่ปรึกษาที่เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท

(5) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 20.001 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 404.39% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งรายได้จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) จำนวน 21.95 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โฉมฉายะ)

ประธานกรรมการ